Projeto de resolução - ch5chz58

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ch5chz58
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
10/04/2019
Projeto de resolução nº 40/2019
Protocolo nº 1967/2019
Processo nº 685/2019

Autor: Dep. Xuxu Dal Molin

Concede o título de cidadão mato-grossense ao
Exmo.  Sr.  Augusto  Nardes,  Ministro  no
Tribunal  de  Contas  da  União.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art.1º. Fica concedido ao Exmo. Sr. Augusto Nardes, o título de cidadão mato-grossense.

Art.2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem como objetivo conceder título de cidadão mato-grossense ao
Excelentíssimo Senhor Augusto Nardes, Ministro do Tribunal de Contas da União.

 Nascido em 13 de outubro de 1952, em Santo Angelo, Rio Grande do Sul, filho de Onécimo Ribeiro Nardes
e Cleny Maria Ribeiro Nardes, atualmente exerce a função de Ministro na mais alta Corte de Contas do país.

Augusto Nardes é administrador de empresas, pós graduado em Política do Desenvolvimento pela Institut
Université d’ Etudes em Genebra, Suiça. Especializado em Estatistica do Trabalho pela Japan Internacional
Corporation – Jica, Mestre em Est.Desenvolvimento pela Institut Université d’ Etudes.

Exerceu funções públicas, entre elas foi vereador, deputado estadual e federal, ainda se destacou como
Secretário Executivo da Organização das Entidades Fiscalizadoras dos países do Mercosul, Bolívia e Chile –
EFSUL e como Presidente da Organização Latino Americana e do Caribe de Entidades Fiscalizadoras
Superiores.

Recebeu cerca de 35 condecorações nacionais, o que demonstra a relevância do trabalho prestado por
Augusto Nardes. Atualmente é Ministro do Tribunal de Contas da União, tendo presidido o Egrégio Tribunal
no biênio de 2013-2014.

Recentemente em uma breve passagem pelo Estado de Mato Grosso, ficou evidente sua ânsia por um Brasil

1

melhor, com foco na boa governança, sustentabilidade e competitividade, visando o beneficio de toda
sociedade.

Pela sua manifesta intenção de corroborar para com o crescimento deste Estado, o Exmo. Sr. Augusto
Nardes, Ministro do Tribunal de Contas da União, faz jus ao título de cidadão mato-grossense.

Pelas razões acima esposadas, conto a aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Abril de 2019

Xuxu Dal Molin
Deputado Estadual

2